«Nota ergo primo in his actibus aperte distingui esse naturae et esse moris: nam in esse naturae constituuntur per suas entitates, quae non sunt nisi quidam physici motus vel quid simile. Ut occisio v.g. hominis in esse naturae est quidam motus localis causans divisionem hominis: quapropter secundum hoc esse actiones istae distinguuntur specie per suos terminos extrinsecos, ad quos physice tendunt. De his actibus sub hac ratione nec est difficultas, nec consideratio praesens, quia philosophus moralis per se non considerat illos secundum esse natu-

<sup>8</sup> L. c., p. 7.

<sup>9</sup> L. c., p. 20.

rae, sed secundum esse moris (...). Ad explicandam ergo distinctionem moralem illorum, nota secundo quod istae actiones dupliciter possunt considerari: uno modo secundum esse obiectivum, id est quatenus sunt obiecta actuum interiorum voluntatis et antecedunt secundum naturam intentionem voluntatis saltem in esse apprehenso. Altero modo secundum esse exercitum, seu quasi formale.

Una vez determinada la realidad del *esse morale* (distinto del *esse naturae*) en el artículo 4º, enunciado como Santo Tomás, se pregunta: *Utrum sit aliquis ultimus finis humanae vitae* (p. 37). Santo Tomás expone la doctrina sin aludir al último fin que es Dios. Suárez, en cambio, acude a la fe para establecer ese fin sobrenatural revelado por la Escritura: «Et hoc modo est de fide, hominem habere finem ultimum quo obtento satiabitur et quiescet iuxta illud: *satiabor cum apparuit (sic) gloria tua* (Ps 16, 15) et illud: *Qui replet in bonis desiderium tuum* (Ps 102, 5) et *inebriabuntur ab ubertate domus tuae* (Ps 35, 9). De quo fine Paulus 1 Cor 9, 24: *Currite ut comprehendatis*. Id etiam Apoc 1 (ms. 5), 8: *Ego sum Alpha et Omega*.

Suárez es, como se ve, consecuente en la elevación de la ética al orden sobrenatural en la especificación de los mismos actos morales por su fin. Lo mismo se confirma en el art. 5º, formulado con Santo Tomás: *Utrum unius hominis possint esse plurimi ultimi fines* (p. 39). Santo Tomás no plantea la cuestión sobre el pecado cometido por el que pone su último fin fuera de Dios. Suárez, confiesa que esta cuestión no es propia de este lugar, pero la plantea y resuelve detenidamente: «Solent hic tractari duae difficultates alienae ab hoc loco: Prima est de eo qui peccat mortaliter: nam iste constituit finem ultimum in creatura et tamen peccat mortaliter circa plures creaturas: ergo constituit sibi plures ultimos fines. Secunda est de homine iusto qui peccat venialiter»<sup>11</sup>.